
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 39  

DATA  11/07/2022  
 
 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA E AGGIUDICAZIONE FORNITURA 
TESTI SCOLASTICI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO ANNO SCOLASTICO 
2022/2023. CIG ZEF36FBF57 

 

 
 

 
 
 

 
 



 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   

 

 
RICHIAMATI 

- il decreto sindacale n. 8 del 23/04/2021, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 

Responsabile di servizio; 

- il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021, con il quale viene individuato il Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

- il Bilancio Pluriennale 2022-2024 e il documento unico di programmazione approvati con 

deliberazione del C.C n. 44 del 30.12.2021; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità dell’ente; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 53 del 21/05/2021 avente ad oggetto: “Criteri di 

compartecipazione spesa libri di testo scuola secondaria primo grado anno scolastico 2021/2022 

e successivo 2022/2023”; 

  

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’acquisto dei testi scolastici per la scuola 

secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2022-2023; 

 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 

dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 €, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e soggetti aggregatori; 

 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

DATO ATTO che trattandosi di servizio inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 

scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati membri.”; 

 

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere 

all’affidamento diretto della fornitura mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-

procurement della regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

 

RILEVATO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione 

Lombardia SINTEL è stato richiesto preventivo alla ditta Lario Libri srl con sede a Milano (MI), 

registrata e qualificata in SINTEL, e alla ditta Selene Libri srl-Libraccio con sede a Monza (MB), 

registrata e qualificata in SINTEL; 

 

VISTO il Report n. 156530194 della procedura espletata sulla piattaforma ARIA-SINTEL di 

Regione Lombardia depositato agli atti della presente determinazione, dal quale risulta che entro 

il termine assegnato (ore 10:00 del 08/07/2022) è pervenuta la sola offerta da parte della Ditta 

Selene Libri srl; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Selene Libri srl – Libraccio con sede a Monza (MB) cap. 

20900, in via Beato Angelico 21, P.IVA 02367630965 – C.F. 02367630965 con sconto del 

12,00%; 

 

RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto alla ditta Selene Libri srl – Libraccio con sede 

a Monza (MB) cap. 20900, in via Beato Angelico 21, P.IVA 02367630965 – C.F. 02367630965 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG n. ZEF36FBF57 secondo 

le vigenti disposizioni normative e modalità; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_33824289 acquisito 

mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza 

di validità prevista per la data del 04/11/2022; 

 

VISTO il report della procedura n. 156530194, dal quale si evince la regolarità delle operazioni 

svolte in via telematica, lo sconto percentuale offerto pari al 12,00% sul valore totale della 

fornitura di euro 11.513,20; 

 

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e 

soddisfa le esigenze dell’Ente; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 



 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, 

ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D. Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 

del 10/10/2012;  

 

 

PER QUANTO SOPRA 

 

 

DETERMINA 

 
 

1. di affidare, alla ditta Selene Libri srl – Libraccio con sede a Monza (MB) cap. 20900, in via 

Beato Angelico 21, P.IVA 02367630965 – C.F. 02367630965 il servizio di fornitura testi scolastici 

per la scuola secondaria di 1^ grado per l’anno scolastico 2022-2023, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

2. di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 10.131,62 al netto del 

ribasso offerto del 12,00%; 

 

3. di imputare suddetta spesa nel bilancio di previsione 2022-2023, esercizio 2022, al capitolo 

04021.03.014220; 

 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2022 ai sensi del D.Lgs.118/2011 

allegato 4/2, corretto e integrato dal D.Lgs.126/2014 punto 2; 

 

5. di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica 

Arca-Sintel ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

6. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi 

alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di 

risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo 

stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 comma 4° del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000; 

 

8. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UF4XAZ; 

9. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione 

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 



 

11. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI 

GENERALI 
 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

391 04021.03.014220 IL LIBRACCIO 

SELENE LIBRI SRL 

2022 10.131,62 

 

 
Osservazioni : 

 
   
 

Data Esecutività :  11/07/2022 
 

 Il Responsabile dell'Area Economico-
Finanziaria 

 F.to Massimo Maffessoli 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 04/08/2022  al 19/08/2022 
 
 Il Responsabile dell'Area Affari 

Generali   
 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi     

 
 
 

 
 
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  04/08/2022 Il Funzionario Incaricato 
 Manuela Guarinoni 

 
 


		2022-08-04T10:00:13+0000
	Manuela Guarinoni




